[Cap. II.] Et factum est in illis diebus venerunt
filii Dei, ut astarent ante Dominum, et venit diabo-
lus in medio eorum ✕ ut staret coram Domino: Et
dixit Dominus diabolo: Unde tu venis? Et respon-
dit diabolus Domino ✕ et dixit: Circuivi quæ sub
cælo sunt; et peragrato toto orbe, adsum. Et dixit
Dominus ad diabolum: Animadvertisti ergo famu-
lum meum Job, quia non est quisquam similis illi su-

— Scripserit Origenes ἔρχεται + πρὸς ἰώβ: λί-
γως, etc. ad cuius videtur normam locus iste religen-
dus, venit + ad Job: dicens, etc. Certe in Hebr. Jobi
nomen, quod adeo uncinis inclusimus, tacet.

^a Desunt in ms. quæ sequuntur: *cecidiſque super
pueros, et mortui sunt.* MART.

— Supple ex Græco isthæc: *domus super pueros tuos,
et mortui sunt,* quæ librarii oscitantia in Latino ms.
excidisse, nihil est dubium.

^b Quæ intra uncinis comprehensa sunt, non sunt
notata obelisco in ms. codice; etsi minime legantur,
spud Hebræos, redundantque in Græcis exem-
plaribus LXX. Quid vero doceat nos immediate se-
quens asteriscus, scire non possum. Ideo tamquam
inutilis et errore librarium positus habendus esse
videtur. MART.

— Totidem sunt et in Græco verba, ne tamen ὠλε-
σμένα, quæ nos uncinis circumscriptimus, quod in
Heb. desiderentur: *ἔζη τῆς πόλεως. χρόνου δὲ πολλοῦ
προβέβηκός.* Qui subsequitur asteriscus, unam illu-
cescere facit, *Et,* voculam, quam nos e textibus Heb.
et Græco suffecimus, ut ipsa asterisci, quem inutilem,
ac positum librarium errore Martianæus putavit,
ratio constaret.

^c Manifesto exscriptoris errore hic notatus erat
asteriscus pro signo obeli, et quidem post verbum,
dicens, quod non legitur in Hebraico. Nos Origenis
auctoritate fulti, suis locis ac signis omnia restitui-
mus. MART.

— Martianæus hic duo crassiora puncta apposuerat,
ad finem ὠλεσμένων vocis denotandum, perinde ac
si quæ sequuntur, *Ecce exspecto parvo,* de Hebr. es-
sent textu, cum minime sint, et jugulari pariter
obelio debeant. Id ex ipsa, quam Mart. inuit, Ori-
genis epist. ad Africanum constat, cuius operæ pre-
tium est verba describere: *πλείονα ἐν τοῖς ἡμετέροις
πρὸς τὰ Ἑβραϊκά, ὅτι εἶπεν τῷ ἰώβ ἡ γυνὴ αὐτοῦ, ἀπὸ τοῦ
«ἡ χιρτίνος καρτερήσεις; λέγων ἰδοὺ, ἀναμείνω χρόνον ἕτι
μερῶν προσδεχόμενος τὴν ὀπίδα τῆς σωτηρίας μου,» ἕως
τοῦ «ἵνα ἀναπαύσωμαι τῶν μόχθων μου καὶ τῶν ὀδυνῶν, αἵ
μι νῦν συνίχουσι.» μόνον γὰρ τὰ ῥήματα τῆς γυναικὸς
ἀναγέγραπται τὸ, «ἀλλ' εἶπον τι ῥῆμα πρὸς Κύριον, καὶ
τελευτᾷ.» Multa in nostris exemplaribus, ultra Hebr.
redundant, quæ his uxoris Job verbis: quousque perse-
verabis? adduntur, dicendo: Manebo adhuc parvo
tempore expectans spem salutis meæ, usque ad il-
lud, ut requiescam ab ærumnis meis, et a doloribus
qui me nunc detinent: nam hæc tantum uxoris verba
scripta sunt: Sed dic verbum contra Dominum, et*

per terram, homo innocens, verax Dei cultor, abs-
tinens se ab omni malo, et adhuc perseverat in in-
nocentia: tu vero dixisti, ut substantiam ejus frustra
perderem. Respondens autem diabolus Domino, dixit:
Corium pro corio, et omnia quæcumque habue-
rit homo dabit pro anima sua. Sed extende manum
tuam, et tange ossa et carnes ejus, nisi in facie tua
benedixerit tibi. Dixit autem Dominus diabolo: Ecce
trado illum tibi: tantum animam ejus custodi. Et
egressus diabolus ✕ a facie Domini: percussit Job
vulnere pessimo, a pedibus usque ad caput. Et tulit
✕ sibi: testam, ut raderet saniem. Et ✕ ipse: se-
debat in stercore ^b [extra civitatem. Tempore vero
multo injecto:] ✕ Et dixit illi uxor sua: Quousque
sustinebis + dicens ^c: Ecce exspecto parvo + sus-
tinens spem salutis? + Ecce enim exterminata est
memoria tua a terra ^d + filii et filia, mei ventris
dolores et gemitus + quos frustra portavi cum la-
bore + Tuque in putredine vermium sedes + per-
noctans sub divo ^e + et ego oberrans, et deprecans

morere. Nihil hoc luculentius testimonio.

^d Ex distinctione versiculorum, quam retinet ms.
Alexandrinus in Catena Græcorum Patrum, hunc
obelum supplevimus: tot namque Scripturæ pars
isthæc obelos debet habere, quot habet versiculos:
alioquin minime perspectum foret intuenti, quanta
versuum copia redundet apud LXX interpretes, cuius
nullum exstat vestigium in Hebræorum voluminibus.
Porro vice versa nonnihil juvant obeli hic notati ad
restituendam perfectam versuum distinctiorem in
ms. Alexandrino, quia nonnumquam duo versus sub
una divisione ibi leguntur. MART.

^e Neque plura Græcus habet textus: Martianæus
tamen in Addendis alterum hunc versum suppleri
hic jubet atque interseri; *Et ero vaga, et habitu ancilla
ambulans,* quod hæc verba lecta olim sint in
alio exemplari Job juxta LXX a Joan. Camera-
rio Dalburgio episcopo Vangionum. Constat vero
ab hujusmet episcopi mox recitando testimonio, mi-
nime supplendam eam simul esse pericopen, sed
stare pro hic impressa, *Et ego oberrans, et de-
precans:* et quod ille invenit in Badagiensi monaste-
rio exemplar non Hieron. versionis, sed alius fortasse
antiquioris esse. Sic autem verba ejus habent: Sæpe
quæstus sum, Scripturam sacr. pluribus in locis a
vera interpretatione esse depravatam, non Hieron.
viri doctissimi et sanctissimi culpa, sed vitio libra-
riorum. In qua re nonnulli nebulones incolæ cella-
rum urbanarum mihi adversati sunt, ex spiritu vini
sententias suas proferentes: quorum ut inscitiam
luculentam arguamus, mitto quæ nuper in Bada-
giensi monasterio in veteri Biblia reperi verba uxori-
s Job, in emendatis Bibliis nostris deficientia: *Dixit
autem illi uxor sua: Adhuc tu permanes in simplicitate
tua? Usquequo tu nunc sustines, et dices. Ecce ex-
specto paucum tempus, adhuc sperans spem salutis?
Ecce exterminata est, et perit memoria tua de terra.
Filii tui et filia tuæ, ventris mei gemitus et dolores,
qui in vacuum portavi cum labore: tu autem ipse ecce
sedes in putredine vermium, pernoctans et vigilans sub
divo: et ego vaga et habitu ancillæ ambulans de loco
in locum, et de domo in domum operis causa, exspecto
quando sol occidat, ut requiescam a gemitibus meis et
laboribus, qui me nunc temporibus his comprehende-
runt; sed dic aliquid verbum, benedic in Domino, et
morere.* Nos unam suffecimus, voculam ego, quæ de-
rat, atque eam quidem tum Græcia codicis ope,
tum recto cogente sensu.

✕ de loco in locum, et de domo in domum, + A ✕ et conturbent eam quasi amaritudines diei; et expectans quando sol occidat, + et requiem agam laborum: + et gemitum, qui me nunc agunt; sed dic aliquod verbum in Dominum, et morere. At ille + intuens; dixit ad eam: Tamquam una de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus? In omnibus his + a quæ acciderunt illi; nihil peccavit Job labiis ✕ suis + ante Dominum.

Ut audierunt tres amici ejus omnia mala hæc b quæ acciderunt illi, convenerunt unusquisque de regione sua ad eum Eliphaz Themanites c [rex] Baldad Sauchites [tyrannus] et Sophor ✕ Namathites + Mineorum rex; Et venerunt ad eum simul ut visitarent, et consolarentur. Videntes autem eum procul, non agnoverunt. Et exclamantes voce magna B fleverunt, scindentes singuli vestimenta sua, spargentes singuli pulverem super caput suum ✕ in cælum; sederunt cum eo ✕ in terra; septem diebus, et septem noctibus; et nemo eorum locutus est ✕ ad eum verbum; Videbant enim d vulnera ejus atrocita, et magnum dolorem valde.

[Cap. III.] Post hæc Job aperuit os suum, et maledixit diei suæ. Et ✕ respondens Job; dixit: Peccat dies ille in quo natus sum ✕ in eo; et nox in qua e dictum est, conceptus est homo Nox illa sit [Al. sint] tenebræ: nec requirat Dominus eam desuper, nec f inveniat eam lumen; sed excipiant eam tenebræ et umbra mortis. Veniat super illam caligo,

a De his additamentis ita monet S. Chrysostomus: C 'Ο Ἑβραῖος αὐτὸ οὐκ ἔχει, ἀρνούμενος τὴν ἔννοιαν προσφράσαι. *Hebraeus codex hoc non habet, contentus sensum explicuisse.* Sic autem Chrysostomum intellige, quod Hebraeus non habeat ea, quæ obelis notata ac Jungulata sunt. MART.

b Quem falso Martianæus præposuerat his verbis, quæ acciderunt illi, obelum sustulimus, cum et luculentissime in Heb. hic loci sint, הַבָּאָה עָלַי, quæ *evenerunt super eum*, et deceptus videatur loci similitudine superiori proxime versus Latinus amanuensis, ut eandem lisdem verbis præfigendam putarit obeli notam.

c Verba uncinis terminata absunt in Hebraico; hæc tamen errore vel incuria librorum non sunt obelis notata in ms. codice. MART.

d Redundant, si Hebræo componentur, hæc proprie verba, *Vulnera ejus atrocita*, quæ malim adeo veru præfixo denotari. In Græco etiam cod. Alexand. *Ἔοικον γὰρ τὴν πληγὴν (δακνὴν οὖσαν καὶ) μεγάλῃ σφοδρᾷ*; verba quæ parenthesi clausimus, obelo confoduntur. Adeo quam plane contrariam S. Interpretis menti asterisci notam Martianæus præposuit verbis et *magnum dolorem valde*, mendum Latini amanuensis apertissimum inde amovere non dubitavimus.